E D I T A L Nº 2/2026

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA NO DIA 12 DE JANEIRO 2026

INÍCIO Às 15: 30 HORAS

  José Pedro Leitão Ferreira, Presidente da Mesa da Assembleia Municipal de

Sertã, torna público, nos termos nos termos do nº 1, do artigo 28.º,conjugado com o nº 2, do

art.º 53.º, ambos do Anexo I, da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, na atual redação,

conjugados com o disposto no artigo 5.º e artigo 15.º, ambos da Portaria 754-A/2025/2, de 12

de dezembro, que no próximo dia 12 de janeiro de 2026 às 15:30 horas se realizará a

Sessão Extraordinária desta Assembleia Municipal, no respetivo Salão da Assembleia

Municipal, no Edifício dos Paços do Concelho, com a seguinte Ordem do Dia:

1 - Período de “A Ordem do Dia”.

1.1 ------ Proposta de reformulação e correção de valores de 2025 - Contrato de Concessão

do Serviço Público de Transportes de Passageiros do Médio Tejo – para deliberação;

1.2 ------ Proposta de Revisão Orçamental n.º 1/2026 - Proc.º 2026/150.20.202/1 – para

aprovação;

1.3 ------ Eleição do Presidente da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do

Centro, I.P. – (CCDRC), nos termos previstos no n.º 5, do artigo 16.º, do anexo ao

Decreto-Lei n.º 36/2023, de 26 de maio, e do artigo 15.º do Regulamento Eleitoral,

aprovado em anexo à Portaria n.º 754-A/2025/2, de 12 de dezembro.

Mais se divulga que o presente Edital apenas altera e substitui a “Ordem do

Dia” publicitada pelo Edital da Assembleia Municipal n.º 1/2026, de 5 de janeiro.

Sertã, 6 de janeiro de 2026

O Presidente da Assembleia Municipal

(Prof. Doutor José Pedro Leitão Ferreira)

		2026-01-06T18:48:43+0000